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社団法人　千葉県建築士事務所協会

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30

31

1212

1

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30

1111
1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28

29

30

31

1010

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30

9

jm@chiba- jk.or. jp

October   10月

September   ９月

November  11月

December   12月

Chiba Association of Architectural FirmsChiba Association of Architectural Firms

www.chiba-jk.or.jpwww.chiba-jk.or.jp

CAAF

Number
122
かすがい

建築行政建築行政だよりだより建築行政建築行政だよりだより建築行政建築行政だよりだより建築行政だより
各行政と支部による相談会

 ７�　無料簡易耐震診断相談会（予約制） 浦安市
 ７�　無料住宅相談会　　　　　　船橋市
 ８�　無料簡易耐震診断相談会（予約制） 浦安市
 ８�　無料住宅相談会　　　　　　船橋市
 ８�　無料耐震診断相談会　　　　市原市
11�　住宅の設計建築相談　　　　千葉市
13�　住宅相談　　　　　　　　我孫子市
14�　無料住宅相談会　　　　　　船橋市
15�　　　　〃　　　　　　　　　　〃
21�　無料住宅相談会　　　　　　船橋市
22�　　　　〃　　　　　　　　　　〃
26�　住宅金融公庫講習会　　　君津支部
26�　住宅改修無料相談
　　　　　　　　　 大原町・岬町・夷隅町
28�　無料住宅相談会　　　　　　船橋市
29�　　　　〃　　　　　　　　　　〃

 ５�　無料住宅相談会　　　　　　船橋市
 ６�　　　　〃　　　　　　　　　　〃
 ９�　住宅の設計建築相談　　　　千葉市
11�　住宅相談　　　　　　　　我孫子市
12�　無料住宅相談会　　　　　　船橋市
13�　　　　〃　　　　　　　　　　〃
13�　建築相談会　　　　　　　木更津市
19�　無料住宅相談会　　　　　　船橋市
20�　　　　〃　　　　　　　　　　〃
20�　木造住宅耐震診断相談会　　　柏市
24�　住宅改修無料相談
　　　　　　　　　 大原町・岬町・夷隅町
26�　無料住宅相談会　　　　　　船橋市
27�　　　　〃　　　　　　　　　　〃

 ２�　無料住宅相談会　　　　　　船橋市
 ３�　　　　〃　　　　　　　　　　〃
 ８�　住宅相談　　　　　　　　我孫子市
 ９�　無料住宅相談会　　　　　　船橋市
10�　　　　〃　　　　　　　　　　〃
13�　住宅の設計建築相談　　　　千葉市
16�　無料住宅相談会　　　　　　船橋市
17�　　　　〃　　　　　　　　　　〃
17�　無料耐震診断相談会　　　　市原市
21�　住宅改修無料相談
　　　　　　　　　 大原町・岬町・夷隅町
23�　無料住宅相談会　　　　　　船橋市
24�　　　　〃　　　　　　　　　　〃
24�　木造住宅耐震診断相談会　　　柏市

 ７�　無料住宅相談会　　　　　　船橋市
 ８�　　　　〃　　　　　　　　　　〃
11�　住宅の設計建築相談　　　　千葉市
13�　住宅相談　　　　　　　　我孫子市
14�　無料住宅相談会　　　　　　船橋市
15�　　　　〃　　　　　　　　　　〃
21�　無料住宅相談会　　　　　　船橋市
22�　　　　〃　　　　　　　　　　〃
26�　住宅改修無料相談
　　　　　　　　　 大原町・岬町・夷隅町

（社）千葉県建築士事務所協会からのお知らせ

☆建築相談
　協会では市民の皆様の家造りの相談や建築トラブル相談・設計に起因する苦情相談を随時受付て
います。お気軽にご相談下さい。

相談窓口  TEL 043－224－1640
苦情相談委員会・建築相談調査会

☆住宅金融中古住宅・リフォーム調査業務公庫登 録」講習会
　平成14年度　建築士事務所の管理講習会
　　第１回　平成14年10月18日�　９：00～
　　第２回　平成15年 ２月19日�　９：00～

　平成14年度　建築士事務所キャンペーン
　　東�・船橋・君津・安房・成田の５支部で開催されます。各地のキャンペーンでは建築無料相
談・建築パネル展・講習会が開かれます。お近くの方は、ぜひご参加下さい。

会員の作品

建築物の解体

建築物の新築・増築

建築物の修繕・模様替

その他の工作物に関する

工事（土木工事など）

延べ床面積80㎡以上

延べ床面積500㎡以上

請負金額１億円以上

請負金額500万円以上

工事の種類 規模の基準

白河小峰城三重櫓（天守）・前御門復元
　小峰城は阿武隈川の上流、白河市中心部に位置する。その昔、安土城普請総奉行であった丹羽長秀
の嗣子、長重によって寛永９年（1632）に築城されたが、明治戊辰の役で全て灰塵に期した。三重
櫓は市制40周年記念事業として平成３年に、前御門は同６年にそれぞれ竣工をみた。全国的にRC造
の模擬天守づくりが流行る中、古文書や発掘調査等により、城郭の復元的設計手法によって再現した
木造天守復元の先駆的建造物と言えよう。

東�支部　一級建築士設計事務所　㈲日本建築研究所　古川敏夫

白河小峰城三重櫓（天守）・前御門復元
所在地　　福島県白河市城山公園内
用　途　　城郭（櫓、城門）
構　造　　三重櫓、木造３階建　前御門、木造２階建
延面積　　三重櫓　　１階　170.48㎡　　　前御門　１階　  34.27㎡
　　　　　　　　　　２階　  72.64㎡　　　　　　　２階　  85.53㎡
　　　　　　　　　　３階　  15.61㎡　　　　　　　　　　119.80㎡
　　　　　　　　　　　　　258.73㎡

千葉県都市部建築指導課からのお知らせ

建築物の防災週間と違反建築防止週間

○８月30日～９月５日は、「建築物の防災週間」
です。建築物は人間の生活空間としてもっとも
身近な存在で、快適な社会生活を守るためにも
健全な維持管理が必要です。皆さんも、阪神・
淡路大震災を教訓にもう一度、ご自分の建築物
等の構造・防火設備・落下物・ブロック堀等の

点検を行い、地震・火災などの災害の際の安全
を確保することをおすすめ致します。
○10月11日～17日は、「違反建築防止週間」で
す。安心して暮らせる住みよい街にするには、
建築物が安全であるように、皆さんが互いにルー

ルを守ることが大切です。

　　この機会に、新築や増改築する場合はもちろ
ん、既存の建築物についても建築基準法に適合
しているかどうかを建築士に相談してみてくだ
さい。なお、期間中に「一斉公開建築パトロー
ル」を実施します。
　　　　　　　　　　（問い合わせ先）
　　　　　　　　　　千葉市建築指導課　指導係
　　　　　　　　　　　　　　TEL  245－5838

建設リサイクル法

　建設廃棄物から得られる資源の有効利用と適正
処理を図るため、「建設工事に係る資材の再資源
化等に関する法律」（建築リサイクル法）が平成
14年５月30日に本格施行されました。これにより、
住宅やビル、道路などの一定規模以上の工事【下

表】で発生する廃棄物の分別と再資源化が義務付

けられ、工事発注者（建て替えなどにより自分の
家を壊す方）には分別解体等の事前の工事届け、
受注者（工事に携わる方）には分別解体や再資源
化などの実施が義務づけられましたのでご注意く
ださい。

　　　　　　　　　（問い合わせ先）
　　　　　　　　　建築工事：千葉市建築審査課
　　　　　　　　　　　　　　TE  L245－5803
　　　　　　　　　土木工事：千葉市工務課
　　　　　　　　　　　　　　TEL  245－5398
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